(1) Premièrement voulons et nous plaist, que nosdits droicts d'imposition foraine, resve, ou domaine forain, et de haut passage, soient d'oresnavant levez et cueillis tous ensemble, et par un mesme moyen et mesmes officiers, aux limites et extrémités de nostredit royaume, pays, terres, et seigneuries de nostre obéissance. N'entendons toutesfois en ce comprendre les marchandises qui seront enlevées et chargées dans nostredit royaume, et en une contrée ou province où nos aides ont cours, pour estre menées, conduites et débitées en autre province où nos

aides n'ont point de cours, auquel cas nosdits droicts seront payez à l'extrémité de la contrée où les aides ont cours, et avant que entrer en l'autre contrée de nostredit royaume où nos aides n'ont point de cours.

(2) Et seront levez nosdits droicts, en tous cas, sur toutes les marchandises qui seront chargées et enlevées en nostredit royaume et pays pour estre transportées ès pays estranges et hors nostre obéissance, le tout selon le prix et évaluation desdites marchandises, faites en l'an 1541 et 1542, et la modération d'aucunes d'icelles, faite en l'an de grace 1543, sans ce que lesdits marchans soient d'oresnavant tenus ne sujets de bailler caution des marchandises qu'ils chargeront pour transporter d'un lieu en autre dedans nostredit royaume et pays, sinon que ce fust pour les transporter d'une extrémité en autre dudit royaume, passans les limites d'iceluy : auquel cas avons ordonné et ordonnons, que lesdits marchans seront tenus de bailler lesdites cautions, et non autrement, et s'obligeront lors de rapporter certification de la descente, et débitement desdites marchandises faicts dedans nostredit royaume, déclarans les lieux où ils entendent descendre, et débiter lesdites marchandises, et ce dedans le temps qui leur sera par ladite obligation préfix et limité, selon la distance desdits lieux.

(3) Lesquelles obligations et certifications nous voulons estre faictes en forme deuë et par nosdits officiers, qui à ces fins sont, ou seront commis par toutes les extrémités et limites de nostredit royaume, pays, terres et seigneuries, et non par autres.

(4) Et outre voulons et ordonnons, qu'où lesdits marchans seroyent défailans de rapporter lesdites certifications dedans le temps à eux préfix et limité, qu'eux et leursdites cautions soyent contraincts à nous payer les sommes, à quoy se monteront nosdits droicts, sans leur bailler autre plus grand délai : fors que par fortune de mer, empeschement de guerre, ou autre inconvenient notable, et auquel n'eussent sceu pourvoir, lesdits marchans auroyent esté empeschez, dont ils feront apparoir, de manière qu'ils n'eussent peu satisfaire à rapporter lesdites certifications dedans ledit temps, lesdits officiers pourront en ces cas prolonger ledit délai ausdits marchans, eu esgard au temps, lieux, et ausdits empeschemens.